AD DIVVM FRANCISCVM GALLI-  
arum Regem Christianissimum Martini  
Bronei Parisiensis Præfatio.

væ res votis omnium à Deo (optimo maxi-  
mo) regem dari terris (cui non minor vr-  
Qbanarum rerum cura sit quam studium  
militaris negotii) tandem nunc euenit.  
Nam cui diuini illi tituli iustius cōuentiant  
quam qui virtutum omnium numeros absoluit, quas  
tam difficile est pro merito laudare quam pauci imi-  
tari possunt earum præcellentiam id est diuinitatem.  
Quum nos in te vno (meliore nescio an sapientiore) di-  
dicerimus, verum esse quod Homerus, pluribus iam  
seculis canit: haud quidem minus philosophice, quam  
theologice, reges Iouis nutrictos: & alumnos esse.  
Quod si antea non adeo periuasum fuerit: nemo iam  
negabit, sane nemo non dicet institutum esse ab Ioue tam  
sapientis pectus, tam foecundum bonorum omnium.  
De bellicis rebus quid dicam? omnes adeo norunt quan-  
tum hoc nomine tibi debeat Resp. qui sc̄elicissimo du-  
ctu regnum à maioribus tuis, per manus traditum, ex  
amplissimo: virtute, & rerum gestarum, tibi etiam pe-  
ne puerο, gloria maius fecisti, latius, augustius. Tum eti-  
am sanctioribus institutis stabiliuisti, & monum sacra-  
tissimorum censura, reformatione, religione. Disciplina-  
rum vero studia, atque humanitatis: & reliquę artes,  
quid tibi debeat tam difficile est estimare: quam fa-  
cile om-

cile omnes sc̄iunt, quantum his vtique faues. spes est  
igitur futurum, vt hæc tam similiter florent, & viuant  
quam ex æquo tecum viuit imperium. Hæc igitur mi-  
hi reputanti, atque illum rerum statum admiranti, quo  
nec beatorem Plato fingere potuit in sua Republica  
multo felicissimum imperium visum est, rebus sum-  
mis illis ad numerum tam vñanimiter congruentibus,  
quæ Romani principatus fuerunt instrumenta. Tu ve-  
ro qui felicitatis illius caufsa es, laudandus, adoran-  
dus, virtutisque præmiis omnibus certatim cumulan-  
dus. Propterea ego qui scirem, quantum publico  
hoc nomine tibi obnoxius essem, occasionem capta-  
bam quo significarem animum erga te meum, obser-  
uantiam, pietatem. Et quando videbam virtutem,  
fortunam quoque tuam maiorem, ampliorem esse,  
quam vt vñis diuitiis crescat nedum priuatis nostris,  
& exiguis maneribus, statueram te scriptis meis (cum  
nihil aliud possem) onerare. Iam animum, manumque  
ad mouerem operi, quod ego de rebus à te feliciter, &  
fortiter gestis carmine contexebam, sed ægritudine  
interpellatus, atque ~~in~~ aliam materiem reiechus, vt pote  
quæ vtilior esset, & hilarior, aptiorque ad euocandam  
alliciendamque sanitatem, quam ardua illa, atque  
adeo seria. Nam per id tempus oblatis mihi ali-  
quot antiquissimis cosmographiæ, geographiæ, chor-  
ographiæq; voluminibus, à péthaleone pio amico meo,  
atque id genus, festiuitatum studiosissimo, cosmogra-  
phiæ gratia captus (quā admirari nunquam cesso nec  
fatis

fatis queo) diligentius cepi parallelos, climata, zonas; horizontes, coluros circulos meridianos, ac polares tropicosque locorum longitudines, & latitudines, formaque omnes (quæ in his variae erant) inspicere, considerare tanquam curiosus emptor. Quæ cum placet tam lepide ornata, distinctaque tam eleganter, pro meo illo in vetustatem amore facturum putavi, si de illis artibus scriberem quas cosmographia, geographia, chorographiaque continet: quas tanto studio coluit antiquitas illa erudita. Cumque audirem a nonnullis, eius generis amoenitates, maiestatem tuam non aspernari, incredibile est quantum desiderium iniecerit illa, contemplatio pariendi, quod parturieram, patrandi quod conceperam. Quin facile fecit, & extricabile, quod aliqui difficiolum inueniunt. Tota igitur tua est eius operis nuncupatio princeps optime. Teque, tuamque, huc facilitatem inuoco, te obsecro ut librum, authoremque, & quicquid de situ, ambituque terræ promissionis cosmographicæ, geogra. chorographicæque, edidimus, defendas a vitilitigatoribus istis (quos vocat Marcus varro) & tenebrionibus qui die nihil vident, nocte quidem acutissime id est ut vitia causantes ita non celebrantes bona, temere iudicantes de alienis laboribus, atque improbe cum ipsis nihil agant. Sed ego sum sanus qui te ad priuati patrocinium denoco, quasi non videam, quanto supra sit celsitas tua. Sed hoc comitas facit, & suadet qui tam omnibus omnis es. Nam cum haec scriberem, tu eras primus in hoc albo.

Vt cunq;

Vt cunque ergo erit, nihil es quod imputes princeps  
humanissime, qui malui importunus obloquutor esse  
quam ingratus videri & legis reus, si te absque mune-  
re salutasse, quod piaculum est apud persas. verum si  
quid erit, quod legisse, aut vidisse iuvet, magis huma-  
nitati tuæ reponas, quæ ingenium meum excitauit.  
Quo fit ut & ego tibi omnia & lectores æque tibi debe-  
amus. Nam & fortasse in his aliqua erunt, quorum non  
omnino authorem peniteat, quæque didiscisse haud  
quaquam pro nihilo istiducant. Ceterum hic laboris  
nostrî fructus vertitur. & gloria, si placuerit, neque  
aliam expecto mercedem.

FINIS

TOTIVS TERRAE SANCTAE, VRBI-  
VM QVE ET QVICQ VID IN EIS MEMO-  
RIA DIGNVM, ACTVM GESTVM-  
VE FVIT SECUNDVM BIBLI  
ACOS LIBROS AC DIVVM  
HIERONYMVM AVTHO-  
RE MARTINO BRIONEQ  
PARISIENSI ELA  
BORATA DES-  
CRIPTIO.

Rhee id est ciuitas quatuor, eo quod ibi quatuor patriarche, Abrahā, Itaac, & Iacob sepulti sunt, & adā magnis omnī gentiū parens, vt in libris ioseph scriptū est, licet enim quidam conditū in loco calvarie suspicentur. hec est autē eadē chebron, olim metropolis philistinorū, & habitaculū gigantum regnumq; postea Dauid in tribu iuda, ciuitas facerdotalis, & fugitiuorum. illuc est quercus abrae quę & mamrevisq; ad constancii regis imperium monstrabatur: & mausoleum eius in preuentiarū cernitur. cūq; a christianis iam ibidem ecclesia edificata sit: a cunctis incircitu gentibus terebinthus supersticiose colitur: eo quod sub ea angelos hospitio Abraam quondam suscepereat. hec ergo vrbs primū arbec: postea a chebron uno filiorū chaleb, sortita est vocabulum. vocatur etiam cariatharbe: id est villula quatuor vt supra dictum est.  
condita.